
1) Saliera Simonetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Gazzolo Paola Assessore

4) Lusenti Carlo Assessore

5) Marzocchi Teresa Assessore

6) Melucci Maurizio Assessore

7) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

8) Peri Alfredo Assessore

9) Rabboni Tiberio Assessore

2181/2012Progr.Num.

Questo giorno venerdì 28 del mese di dicembre

dell' anno 2012 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Saliera Simonetta
attesa l'assenza del Presidente

PROGRAMMA ANNUALE 2012: RIPARTIZIONE, ASSEGNAZIONE, CONCESSIONE E IMPEGNO DI
RISORSE DEL FONDO SOCIALE REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 47 COMMA 3 DELLA L.R. 2/03 E
INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI PER IL PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 74/2012. (SECONDO PROVVEDIMENTO).

Oggetto:

GPG/2012/1903Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 11



Num. Reg. Proposta: GPG/2012/1903
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

− la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", ed in particolare l'art. 20 che prevede la ripartizione, da parte dello 
Stato, delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali finalizzato alla promozione e al 
raggiungimento degli obiettivi di politica sociale;

− la L.R. 12 marzo 2003, n.2 e s.m. e i."Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, ed in particolare l’art. 46 
che istituisce il Fondo sociale regionale e ne individua le fonti di finanziamento;

− la L.R. 10 gennaio 2000, n.1 e s.m. e i. “Norme in materia di servizi educativi per la prima 
infanzia”;

− la  deliberazione  di  Assemblea  Legislativa  n.  175 del  22  maggio  2008  avente  per  oggetto 
“Piano sociale e sanitario 2008-2010”;

− la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 74 del 8 maggio 2012 con la quale sono stati 
approvati  gli  "Indirizzi  per  la  programmazione  sociale  e  dei  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia per l'anno 2012, ai sensi della L.R. n. 2/2003 e L.R. n. 1/2000 ed in attuazione del 
Piano sociale e sanitario regionale. (Proposta della Giunta Regionale in data 26 marzo 2012, n. 
355)”;

− la  propria  deliberazione  n.  2168  del  27  dicembre   2011  “Programma  annuale  2011: 
Ripartizione delle risorse del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art. 47 comma 3 L.R. 2/03 e 
individuazione  delle  azioni  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  cui  alla  deliberazione 
dell’assemblea legislativa n. 62 del 22 novembre 2011”;

− la propria  deliberazione n. 688 del 28 maggio 2012 “Programma annuale 2012: Ripartizione 
delle  risorse  del  Fondo  sociale  regionale  ai  sensi  dell’art.  47  comma  3  L.R.  2/03  e 
individuazione  delle  azioni  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  cui  alla  deliberazione 
dell’assemblea legislativa n. 74 del 8 maggio 2012 (Primo provvedimento)”;

 
− la  propria  deliberazione  n.  1729 del  19  novembre 2012 “Fondo  sociale  regionale  ai  sensi 

dell’art.  47  comma  3  della  L.R.  2/03,  parziali  modifiche  alla  deliberazione  n.  688/2012. 
Variazione di bilancio”;

Richiamate:

- la L.R. 15 novembre 2001, N. 40 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna. 
Abrogazione della L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4";

- la  L.R.  22  dicembre  2011,  N.  21”  Legge  Finanziaria  Regionale  adottata  a  norma 
dell’articolo  40  della  Legge  Regionale  15  Novembre  2001,  N.  40  in  coincidenza  con 
l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  della  Regione  Emilia-Romagna per  l’Esercizio 
Finanziario 2012 e del Bilancio Pluriennale 2012-2014”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- la L.R. 22 dicembre 2011,  N. 22 “Bilancio di Previsione della Regione Emilia Romagna  per 
l’Esercizio Finanziario 2012 e Bilancio Pluriennale 2012-2014”.

- la L.R. 26 Luglio 2012, N. 9 “Legge Finanziaria Regionale Adottata A Norma Dell'articolo 40 
Della Legge Regionale 15 Novembre 2001, N. 40 In Coincidenza Con L'approvazione Della 
Legge Di Assestamento Del Bilancio Di Previsione Per L'esercizio Finanziario 2012 E Del 
Bilancio Pluriennale 2012-2014. Primo Provvedimento Generale Di Variazione”;

- la  L.R.  26 Luglio  2012,  N.  10 “Assestamento Del  Bilancio Di Previsione Della  Regione 
Emilia-Romagna Per L'esercizio Finanziario 2012 E Del Bilancio Pluriennale 2012-2014 A 
Norma  Dell'articolo  30  Della  Legge  Regionale  15  Novembre  2001,  N.  40.  Primo 
Provvedimento Generale Di Variazione”;

Dato  atto  che è ancora in  corso di  definizione  la  quantificazione e assegnazione delle 
risorse provenienti dallo Stato per l’anno 2012 e afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali 
di cui alla L.328/00 pertanto non risulta possibile dare attuazione integrale agli  obiettivi previsti 
dalla  D.A.L.  74/2012 e si  rimanda a successivi  provvedimenti  la programmazione delle  risorse 
medesime;

Dato atto che al punto 1 del programma annuale 2012, approvato con delibera n. 688/2012, 
sono  state  programmate  e  ripartite  risorse  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  Euro 
27.191.854,80,  destinate  al  perseguimento  degli  obiettivi  individuati  nella  deliberazione 
dell’assemblea legislativa n. 74/2012;

Dato atto che dell’ammontare complessivo di risorse programmate e ripartite con la citata 
delibera n. 688/2012:
- una quota pari a Euro 405.569,80 è stata destinata alle finalità di cui al punto 2.1 – “Promozione 
sociale  e  iniziative  formative”,  così  allocata  ai  capitoli  di  spesa  del  bilancio  di  previsione  per 
l’esercizio finanziario 2012:

• Euro 205.569,80 al  capitolo 57150 “Fondo Sociale Regionale.  Quota parte destinata ai 
Comuni singoli e loro forme associative e alle Ausl per il sostegno delle attività di cui all’art. 
47, comma 2, L.R. 12 marzo 2003, n. 2”, afferente all’U.P.B. 1.5.2.2.2.20100;

• Euro 100.000,00 al capitolo 57154 “Fondo Sociale Regionale. Quota parte destinata alle 
Istituzioni Sociali private senza scopo di lucro per il sostegno delle attività di cui all’art. 47, 
comma 2, L.R. 12 marzo 2003, n. 2”, afferente all’U.P.B. 1.5.2.2.2.20100;

• Euro 100.000,00 al capitolo 57123 “Fondo Sociale Regionale. Quota parte destinata alle 
Istituzioni Sociali private senza scopo di lucro per il sostegno delle attività di cui all’art. 47, 
comma 2, L.R. 12 marzo 2003, n. 2 e L. 8 novembre 2000, n. 328 – mezzi statali”, afferente 
all’U.P.B. 1.5.2.2.2.20101;

-  una  quota  pari  a  Euro  22.649.285,00  è  stata  destinata  alle  finalità  di  cui  al  punto  2.3.1 
“Consolidamento fondo sociale locale”, allocata al capitolo 57120 “Fondo sociale regionale. Quota 
parte destinata ai Comuni singoli e alle forme associative per l’attuazione dei piani di zona e per la 
realizzazione degli interventi  relativi agli assegni di cura, al sostegno economico ed alla mobilità 
degli anziani, dei disabili o inabili (art. 47, comma 1, lett. b), L.R. 12 marzo 2003, n.2) “, afferente 
all’U.P.B. 1.5.2.2.2.20100  del bilancio di previsione regionale per l’esercizio finanziario 2012;

Dato  atto  che  con  delibera  1729/2012  sono  state   apportate  parziali  modifiche 
all’ammontare delle risorse programmate con la citata deliberazione 688/2012 a valere sui capitoli 
57150, 57154 e 57120, come segue:

- riduzione  di  Euro  180.569,80  all’importo  programmato per  l’azione  2.1.  al  cap.  57150, 
rimanendo le risorse finalizzate pari a € 25.000,00;

- riduzione  di  Euro  68.000,00  all’importo  programmato  per  l’azione  2.1  al  cap.  57154, 
rimanendo le risorse finalizzate pari a € 32.000,00;

- aumento di Euro 248.569,80 all’importo programmato per l’azione 2.3.1 al capitolo 57120;

pagina 3 di 11



Dato atto   che nell'ambito  del  Fondo Sociale  Regionale,  di  cui  all’art.  47  della  L.R.  n. 
2/2003, rimangono da programmare risorse per  Euro 6.054.429,77  che sommate alle risorse 
deprogrammate  con  la  citata  deliberazione  n.1729/2012  per  Euro  248.569,80,  ammontano 
complessivamente  a  Euro 6.302.999,57 e risultano allocate  al  capitolo  57120 "Fondo sociale 
regionale. Quota parte destinata ai Comuni singoli  e alle forme associative per l’attuazione dei 
piani  di  zona  e  per  la  realizzazione  degli  interventi   relativi  agli  assegni  di  cura,  al  sostegno 
economico ed alla mobilità degli anziani, dei disabili o inabili (art. 47, comma 1, lett. b), L.R. 12 
marzo 2003, n.2)" dell’  U.P.B. 1.5.5.2.20100  del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in 
corso;

Ritenuto di destinare ai sensi della D.A.L. n. 74/2012 tali risorse  per Euro 6.302.999,57 
alle medesime finalità di cui al  punto 2.3.1 “Consolidamento del fondo sociale locale” della propria 
deliberazione n. 688/2012 ad integrazione della quota di € 22.649.285,00, già destinata con la 
delibera stessa;

Ritenuto altresì di  ripartire  risorse per Euro 6.302.999,57  così come previsto  al punto 
2.3.1 dell’allegato alla deliberazione n. 688/2012 a Comuni o altri Enti, tra quelli di cui all’art. 16 
della L.R. 2/03, individuati quali enti capofila dell’ambito distrettuale, da apposita convenzione ai 
sensi del vigente Piano sociale e sanitario regionale, sulla base dei seguenti criteri:

- per una quota pari Euro 3.000.000,00 sulla base della popolazione minorile residente
- per la restante parte pari a Euro 3.302.999,57:

 quanto Euro    99.090,00  pari  al  3%, sulla  base della  popolazione residente nei 
comuni classificati montani ai fini Istat all’01/01/2011;

 quanto a Euro 3.203.909,57 sulla base della popolazione residente al 01/01/2011, 
pesata per fasce di età, secondo lo schema seguente:

- 0 - 17 valore 2
- 18 – 64 valore 1
- >= 65 valore 2

Ritenuto, altresì, a seguito dell’istruttoria condotta dal servizio competente per materia, in 
base ai criteri sopra citati di quantificare, assegnare e concedere ai Comuni e agli enti capofila 
elencati negli allegati uno e due parte integrante del presente provvedimento le somme indicate, 
nonché di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a carico  del   capitolo 57120 "Fondo 
sociale regionale. Quota parte destinata ai Comuni singoli e alle forme associative per l’attuazione 
dei piani di zona e per la realizzazione degli interventi  relativi agli assegni di cura, al sostegno 
economico ed alla mobilità degli anziani, dei disabili o inabili (art. 47, comma 1, lett. b), L.R. 12 
marzo 2003, n.2)" dell’  U.P.B. 1.5.2.2.20100  del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in 
corso;

Ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dall’arti.  47,  secondo  comma della  L.R. 
40/2001 e che pertanto l’impegno di spesa possa essere assunto con il presente atto;

Viste:

− la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione”,  ed in  particolare  l’art.  11 “Codice unico di  progetto degli  investimenti 
pubblici”;

− la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modifiche;

− la  determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

Dato  atto che con la deliberazione dell’Assemblea legislativa n.74 dell’08 maggio 2012, 
sono stati confermati, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano sociale e sanitario regionale, 
gli obiettivi e gli indirizzi del Piano sociale e sanitario 2008-2010 di cui alla D.A.L. n. 175/2008;

Visto il D.L. 22 giugno 2012, n.83 “Misure urgenti per la crescita del Paese” convertito, con 
modificazioni, dalla L.7 agosto 2012, n. 134, in particolare l’art. 18 “Amministrazione aperta”; 

pagina 4 di 11



Richiamate altresì le proprie deliberazioni n. 1057 del 24 luglio 2006 e s.m., n. 1663 del 27 
novembre 2006, n. 2416 del 29 dicembre 2008 e ss.mm., n.1377 del 20 settembre 2010, n. 1222 
del 4 agosto 2011, n. 1511 del 24 ottobre 2011 e n. 725/2012;  

Vista la L.R. n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro 
nella Regione Emilia-Romagna" e succ. mod.;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla  Promozione delle  politiche sociali  e di  integrazione per 
l'immigrazione, volontariato, associazionismo e terzo settore, Teresa Marzocchi, e dell’Assessore 
alle Politiche per la Salute, Carlo Lusenti;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  richiamare  integralmente  le  considerazioni  espresse  in  premessa  che  costituiscono, 
pertanto, parte integrante del presente dispositivo;

2) di destinare ai sensi della D.A.L. n. 74/2012 ulteriori risorse finanziarie  pari a 6.302.999,57 
alle  medesime finalità di  cui  al  punto 2.3.1 “Consolidamento del  Fondo Sociale Locale” 
della  propria   delibera  688/2012   ad integrazione  della  quota  di  €  22.649.285,00   già 
destinata con la delibera stessa;

3) di ripartire tali risorse a favore dei soggetti beneficiari e sulla base dei criteri espressamente 
indicati in premessa;

4) di quantificare, assegnare e concedere, per le motivazioni espresse in premessa, in attuazione 
della  delibera  dell’Assemblea Legislativa  74/2012 e di  quanto specificato al  precedente 
punto 2 le risorse spettanti ai comuni e agli altri Enti capofila degli ambiti distrettuali, quale 
sostegno agli stessi per il consolidamento, nell’ambito dei Piani Attuativi Annuali 2013, del 
Fondo sociale Locale, per gli importi indicati negli allegati 1 e 2, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente delibera, per complessivi Euro 6.302.999,57 ;

5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.302.999,57  registrata al n. 4416 di impegno sul 
capitolo 57120  “Fondo sociale regionale. Quota parte destinata ai comuni singoli  e alle 
forme associative per l'attuazione dei Piani di Zona e per la realizzazione degli interventi 
relativi agli assegni di cura, al sostegno economico ed alla mobilità degli anziani, dei disabili 
o inabili  (art.  47, comma 1, lett.b),  L.R.  12 marzo 2003,  n.2”   U.P.B.  1.5.2.2.20100 del 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2012 che presenta la necessaria disponibilità ; 

6) di  dare  atto  che  alla  liquidazione,  in  un’unica  soluzione,  dei  suddetti  finanziamenti,  e  alla 
relativa richiesta di  emissione dei titoli  di  pagamento,  si  provvederà con atti  formali  del 
dirigente  regionale  competente,  ,  nel  rispetto  degli  art.51  e  52  della  L.R.  40/01e  della 
propria delibera 2416/08 e succ. mod. , a seguito dell’approvazione, da parte dei Comuni e 
degli  altri Enti di cui all’art.16 della L.R. 2/03, del Programma Attuativo Annuale 2013 e 
della relativa trasmissione in Regione, che dovrà avvenire caricando la documentazione sul 
sito:
https://worksanita.regione.emilia-romagna.it/sites/zsrer nonché  previa  verifica  della 
congruità dei contenuti della programmazione con gli indirizzi regionali;

7) di  dare  atto  che,  nell’ambito  della  somma complessivamente  assegnata  a  ciascun  ambito 
distrettuale per la costituzione del Fondo sociale locale di cui al precedente punto 2, ai fini 
della programmazione locale e destinata:
- quanto a Euro  3.000.000,00 al perseguimento degli obiettivi di cui al punto 2.4.1.2. della 

pagina 5 di 11



citata deliberazione n. 2168/2011 relativamente all’area “Responsabilità familiari  - Infanzia 
e adolescenza” al fine di garantire continuità al “Programma regionale per la promozione e 
tutela dei diritti, la protezione e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva e il sostegno alla 
genitorialità
- quanto agli ulteriori Euro 3.302.999,57 per il sostegno agli interventi e ai servizi gestiti in 
forma associata dai comuni a livello di ambito  distrettuale secondo le priorità individuate 
nel Programma attuativo annuale 2012, in coerenza con le indicazioni relative al Fondo 
sociale locale;

8) di dare atto che, sulla base delle valutazioni effettuate dal competente servizio regionale, le 
norme di cui l’art.  11 della  legge 16 gennaio 2003, n. 3 non siano applicabili  all’attività 
oggetto del finanziamento di cui al presente provvedimento;

pagina 6 di 11



Riparto agli ambiti distrettuali del FONDO SOCIALE LOCALE ai sensi D.A.L. 74/2012

Ambito distrettuale Comune e altro Ente capofila TOTALE
Provincia Piacenza  Euro  Euro  Euro 
DIST.Ponente Comune di Castel San Giovanni  106.251  55.676,00  7.097  3.586,00  59.262,00 
DIST.Urbano Piacenza Comune di Piacenza  143.097  74.983,00  -    74.983,00 
DIST.Levante Comune di Fiorenzuola D'Arda  153.021  80.183,00  7.203  3.640,00  83.823,00 
Provincia Parma
DIST.di Parma Comune di Parma  296.230  155.225,00  155.225,00 
DIST. di Fidenza Comune di Fidenza  143.123  74.997,00  74.997,00 
DIST.Valtaro Valceno  65.860  34.511,00  24.619  12.440,00  46.951,00 
DIST.Sud Est Comune di Langhirano  103.167  54.060,00  6.458  3.263,00  57.323,00 
Provincia Reggio Emilia
DIST.Val d'Enza Unione comuni Val d'Enza  85.296  44.695,00  44.695,00 
DIST.di Reggio Emilia Comune di Reggio Emilia  308.454  161.630,00  161.630,00 
DIST.di Guastalla Unione Bassa Reggiana  99.828  52.310,00  52.310,00 
DIST.di Correggio Unione Comuni Pianura Reggiana  77.039  40.368,00  40.368,00 
DIST.di Scandiano Unione Tresinaro Secchia  109.107  57.172,00  57.172,00 
DIST.di Castelnuovo Monti Comune di Castelnovo ne' Monti  48.763  25.552,00  29.999  15.159,00  40.711,00 
Provincia Modena
DIST.di Carpi Unione Terre D'Argine  143.479  75.183,00  75.183,00 
DIST.di Mirandola Unione Comuni Modenesi Area Nord  120.573  63.180,00  63.180,00 
DIST.di Modena Comune di Modena  255.288  133.771,00  133.771,00 
DIST.di Sassuolo Unione dei Comuni del Distretto Ceramico  163.108  85.469,00  6.722  3.397,00  88.866,00 
DIST.di Pavullo Comune di Pavullo  57.669  30.219,00  33.171  16.762,00  46.981,00 
DIST.di Vignola Unione Terre di Castelli  122.700  64.295,00  8.431  4.260,00  68.555,00 
DIST.di Castelfranco E. Comune di Castelfranco Emilia  100.486  52.655,00  52.655,00 
Provincia Bologna
DIST.di Casalecchio di Reno Comune di Casalecchio di Reno  152.235  79.771,00  79.771,00 
DIST.di Porretta Terme Comune di Vergato  79.942  41.888,00  50.996  25.769,00  67.657,00 
DIST.di S.Lazzaro di Savena Comune di S.Lazzaro di Savena  104.987  55.013,00  3.875  1.958,00  56.971,00 
DIST.di Imola Nuovo Circondario Imolese  182.873  95.826,00  95.826,00 
DIST.di Pianura Est Comune di S.Pietro in Casale  212.609  111.407,00  111.407,00 
DIST.di Pianura Ovest Unione Terred'Acqua  112.604  59.005,00  59.005,00 
DIST.Bologna Comune di Bologna  528.059  276.700,57  276.700,57 
Provincia Ferrara
DIST.di Cento -OVEST Comune di Cento  108.413  56.808,00  56.808,00 
DIST.Ferrara -CENTRO-NORD Comune di Ferrara  247.121  129.492,00  129.492,00 
DIST. Portomaggiore - SUD-EST Comune di Codigoro  142.150  74.487,00  74.487,00 
Provincia Ravenna
DIST.di Ravenna Comune di Ravenna  275.879  144.561,00  144.561,00 
DIST.di Lugo Unione dei Comuni della Bassa Romagna  145.057  76.010,00  76.010,00 
DIST.di Faenza Comune di Faenza  123.315  64.617,00  64.617,00 
Provincia Forlì-Cesena
DIST.di Forlì Comune di Forlì  260.393  136.446,00  5.865  2.964,00  139.410,00 
DIST.di Cesena - Valle del Savio Comune di Cesena  162.389  85.092,00  8.204  4.146,00  89.238,00 
DIST.del Rubicone  122.592  64.238,00  64.238,00 
Provincia Rimini
DIST.Area di Rimini Comune di Rimini  298.589  156.461,00  3.456  1.746,00  158.207,00 
DIST.Area di Riccione Comune di Riccione  152.581  79.953,00  79.953,00 
TOTALE  6.114.327  3.203.909,57  196.096  99.090,00  3.302.999,57 

Popolazione 
ponderata ai sensi 

D.A.L. 74/2014
Quota 

popolazione

Popolazione 
comuni 
montani

Quota 
montagna 

Comunità montana delle  Valli del Taro e del 
Ceno

Unione Comuni del Rubicone tra i comuni di 
Gatteo, S.Mauro Pascoli, Savignano sul 
Rubicone

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 11



FONDO SOCIALE LOCALE . Definizione budget minimi di spesa per ambito distrettuale 

Ambito distrettuale Comune e altro Ente capofila
Provincia Piacenza
DIST.Ponente Comune di Castel San Giovanni  50.397,00  59.262,00  109.659,00 
DIST.Urbano Piacenza Comune di Piacenza  65.500,00  74.983,00  140.483,00 
DIST.Levante Comune di Fiorenzuola D'Arda  72.211,00  83.823,00  156.034,00 
Provincia Parma
DIST.di Parma Comune di Parma  143.279,00  155.225,00  298.504,00 
DIST. di Fidenza Comune di Fidenza  70.541,00  74.997,00  145.538,00 
DIST.Valtaro Valceno Comunità montana delle  Valli del Taro e del Ceno  28.272,00  46.951,00  75.223,00 
DIST.Sud Est Comune di Langhirano  51.213,00  57.323,00  108.536,00 
Provincia Reggio Emilia
DIST.Val d'Enza Unione comuni Val d'Enza  47.833,00  44.695,00  92.528,00 
DIST.di Reggio Emilia Comune di Reggio Emilia  175.004,00  161.630,00  336.634,00 
DIST.di Guastalla Unione Bassa Reggiana  54.808,00  52.310,00  107.118,00 
DIST.di Correggio Unione Comuni Pianura Reggiana  45.770,00  40.368,00  86.138,00 
DIST.di Scandiano Unione Tresinaro Secchia  62.923,00  57.172,00  120.095,00 
DIST.di Castelnuovo Monti Comune di Castelnovo ne' Monti  21.111,00  40.711,00  61.822,00 
Provincia Modena
DIST.di Carpi Unione Terre D'Argine  76.463,00  75.183,00  151.646,00 
DIST.di Mirandola Unione Comuni Modenesi Area Nord  63.609,00  63.180,00  126.789,00 
DIST.di Modena Comune di Modena  126.307,00  133.771,00  260.078,00 
DIST.di Sassuolo Unione dei Comuni del Distretto Ceramico  89.684,00  88.866,00  178.550,00 
DIST.di Pavullo Comune di Pavullo  27.818,00  46.981,00  74.799,00 
DIST.di Vignola Unione Terre di Castelli  64.887,00  68.555,00  133.442,00 
DIST.di Castelfranco E. Comune di Castelfranco Emilia  57.963,00  52.655,00  110.618,00 
Provincia Bologna
DIST.di Casalecchio di Reno Comune di Casalecchio di Reno  76.705,00  79.771,00  156.476,00 
DIST.di Porretta Terme Comune di Vergato  37.900,00  67.657,00  105.557,00 
DIST.di S.Lazzaro di Savena Comune di S.Lazzaro di Savena  51.411,00  56.971,00  108.382,00 
DIST.di Imola Nuovo Circondario Imolese  93.223,00  95.826,00  189.049,00 
DIST.di Pianura Est Comune di S.Pietro in Casale  111.947,00  111.407,00  223.354,00 
DIST.di Pianura Ovest Unione Terred'Acqua  61.274,00  59.005,00  120.279,00 
DIST.Bologna Comune di Bologna  212.706,00  276.700,57  489.406,57 
Provincia Ferrara
DIST.di Cento -OVEST Comune di Cento  53.051,00  56.808,00  109.859,00 
DIST.Ferrara -CENTRO-NORD Comune di Ferrara  92.709,00  129.492,00  222.201,00 
DIST. Portomaggiore - SUD-EST Comune di Codigoro  55.676,00  74.487,00  130.163,00 
Provincia Ravenna
DIST.di Ravenna Comune di Ravenna  128.927,00  144.561,00  273.488,00 
DIST.di Lugo Unione dei Comuni della Bassa Romagna  66.773,00  76.010,00  142.783,00 
DIST.di Faenza Comune di Faenza  59.573,00  64.617,00  124.190,00 
Provincia Forlì-Cesena
DIST.di Forlì Comune di Forlì  123.964,00  139.410,00  263.374,00 
DIST.di Cesena - Valle del Savio Comune di Cesena  76.726,00  89.238,00  165.964,00 

DIST.del Rubicone  68.305,00  64.238,00  132.543,00 
Provincia Rimini
DIST.Area di Rimini Comune di Rimini  153.729,00  158.207,00  311.936,00 
DIST.Area di Riccione Comune di Riccione  79.808,00  79.953,00  159.761,00 

 3.000.000,00  3.302.999,57  6.302.999,57 

Quota infanzia e 
adolescenza 

Fondo locale quota  
"indistinta"

TOTALE FONDO 
LOCALE

Unione Comuni del Rubicone tra i comuni di Gatteo, 
S.Mauro Pascoli, Savignano sul Rubicone

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Tiziano Carradori, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/1903

data 16/11/2012

IN FEDE

Tiziano Carradori

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2012/1903

data 28/12/2012

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 10 di 11



2181/2012Progr.Num. 166N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 11 di 11


